Centesimus undecimus, Episcopus potest excommunicare & suspendere exemptos impedientes revocationem conjugis à Monasterio Exempto, si iste conjugum habeat non fuerit professus, puta sine licentia alterius conjugis, vel illius in saeculo manentis nullum sit votum continentiae, aut saltem sit temporale, nisi tamen exempti privilegium habeant ne possint excommunicari, suspendi, vel interdici, quale habent Mendicantes, ut constat ex eorum compendio verbo Exemptio n. 9. 23. & 24. & Societas Jesu, ut constat ex Bulla Pauli III. ipsi concessa anno 1549. & ita in terminis resolvit Tho. Sanchez ejusdem Societatis Doctor eximius *tract. de Matrimonio lib. 7. disp. 33. n. 21. c. 23.* & ratio est, quod in proposita specie non agatur de Religionis privilegiis aut de statu Regularium, sed de Matrimonii instauratione conjungens revocationem, qui minus legitime sit professus, quod ordinarii proprium est. *cap. de convers. conjug.* Denique, quia ordinatio competit omnimoda jurisdictione contra extraneos & exemptos impedientes suam jurisdictionem, *Innoc. in c. dilectus in sp. in de par. Steph. Auster. tract. de potestate Seculari super Ecclesiast. pers. n. 23.*

Centesimus duodecimus, convertere in distributiones quotidianas tertiam partem fructuum etiam dignitatum, Canonicatum, personatum, portionum & officiorum Cathedralium & collegiarum Ecclesiarum, in quibus nullae sunt distributiones, aut ita tenues, ut verisimiliter negligantur. *Concil. Trident. sess. 21. c. 22. cap. 3.*

Centesimus decimus tertius, Praescribere dignitatibus personalibus & officiis Cathedralium & Collegiarum Ecclesiarum competens servitium ab eis personaliter adimplendum pro distributionibus lucrandis. *d. cap. 3. sess. 23.*

Centesimus decimus quartus, Novas Parochias erigere, & in ere&is ministrorum numerum prout opus fuerit, augere, *sess. 21. c. 4.* & uniones facere *d. sess. c. 5.* illasque quae 50. annis citra factae sunt, revidere. *sess. 7. c. 6.*

Centesimus decimus quintus, Coadiutores dare Parochis minus idoneis. *sess. 21. cap. 6.*

Centesimus decimus sextus, transferre beneficia & Ecclesiarum refectionem procurare. *sess. d. 21. c. 6.*

Atque isti sunt casus, quos ex variis SS. Pontificum constitutionibus & ex multa auctororum segete, in usum veluti fascem concinnavi, quibus sic collectis occurrit constitutio S. D. N. Clementis VIII. super executione decreti Concilii Trid. *d. sess. 25. cap. 14.* contra Regulares non subditos Episcopo, intra claustra degentes & extra ea ita notorie delinquentes, ut populo scandalosint, ac contra eorum superiores eos punire negligentes aut impunitos ad alia suorum ordinum loca transmittentes vel transmissos ad locum in quo deliquerunt non revocantes Romae publicata anno 1596. Martii 18. incip. Sulepti muneris ratio postulat. quam refert Stephanus Quaranta in Summa Bullarii, in verbo Exemptio fol. 245. pro cuius illustra-

lustratione non parum conferunt scholia quæ composuimus in constitutionem S.D. N. Leonis 10. editam in Conc. Later. anno 1516. incip. Regimine.

Q U Æ S T I O XLVI.

An vigore Cameralis obligationis Exemptus possit conveniri coram ordinario.

S U M M A R I U M.

- |  |  |
|--|--|
| 1. Diffinitio Cameralis obligationis.                                  | sent.  |
| 2. Divisio.  |  |
| 3. 8. Vigore Cameralis obligationis Exempti non subiciuntur ordinario. | 6. Item nisi speciali rescripto subicerentur.                |
| 4. 9. Clerici vigore illius non possunt conveniri coram ordinario.     | 7. Aut convenirentur coram Auditore Camera.                  |
| 5. Secus in Exemptis qui prorogare possunt.                            | 10. Rota non est competens in causis Patrum Societatis Jesu. |

**C**ameralis obligatio nil aliud est, quam formula quædam ex variis cautionibus iudicis diuturno Curie Romanæ usu composita, quæ contractuum instrumentis adjecta, efficit ut cessatores facilius per iudicem compelli possint ad præstandum promissa.

**2** Dividitur, autem, teste Massa Galesto in suo quem de illa speciali tractatu edidit in sex partes, quarum secunda continet submissionem debitoris omni iurisdictioni & cuius Curie tam Ecclesiasticæ quam Sæcularis. Unde hic tacta est occasio inquirendi, Utrum vigore ejusmodi submissionis Exemptus vocari possit coram ordinario. Massa quidem in suo hoc tractatu omnis generis ad hanc formulam spectantes quæstiones in medium ponit & curiosè examinat, at vero hanc ne tangit quidem, igitur ut accingam me ad solutionem propositæ quæstionis.

**3** Mihi visa est opinio negativa amplectenda, multis ex causis & auctoritatibus, imprimis quidem ex analogia quam frequenter supra diximus esse inter Clericos & exemptos ratione fori: siquidem virtute ejusmodi submissionis Clericus conveniri non potest coram iudice Sæculari nequam Ecclesiasticorum honorum causa, sed nec etiam temporalium seu patrimonialium. *Decis. Tholos. 126. ubi Anstret. à Massa ad formul. Camer. oblig. secunda partis quæst. I. num. 1. ergo nec Exemptus coram ordinario, Fel. But. c. DD. allegati supra lib. 1. quæst. 45. n. 5.*

**4** Præterea, Clerici non possunt vigore ejusdem obligationis conveniri coram alieno Episcopo seu ordinario: quippè quod illum prorogare non possint sine consensu proprii ordinarii. *cap. si diligenti de foro compet. Massa d. parte 2. quæst. 1. nu. 6.* Ergo nec

Exem-

Exemptus, ex quo nec tacite nec expresse ordinarium prorogare possit, nisi cum Pontificis aut legati a latere facultate, dixi supra lib. 2. quaest. 2. § 7. Pontifex enim est Dioecesanus Exemptorum. vide infra quaest. 48.

Quod tamen limitandum est primo in Exemptis, qui prorogare possunt & consentire in alienum iudicem. l. si convenerit. ff. de iurisd. om. iud. l. si quis in conscribendo, C. de pat. c. 1. ubi Dec. & DD. de iudic. notavi supra d. quaest. 7. in fine.

Limitandum secundo, nisi Pontifex rescripto concedat quod Exemptus coram non suo iudice conveniri possit, quia iudex is delegatus amplius dici non suus non potest, ex quo delegatus est a Papa vel Imperatore, qui sunt omnium ordinarii. cap. antiqua de privileg. glo. & Franc. cap. auctoritate §. inhibemus vers. in gloss. de privi. in 6.

Limitandum tertio, si Exemptus conveniretur coram auditorio Camerae, quia auditor Camerae creatus est a Papa Generalis causarum Auditor, & inter cetera causarum genera demandatur ei executio obligationum in forma Camerae. Unde tanquam exepresse delegatus ad hanc similitudine causarum generalitatem omnibus est iudex competens, ex quo sit a Papa delegatus. d. cap. antiqua. Albericus in dictionario verb. promittat saepe debitor §. aliquando debitor in fine. Massa ad form. Camerae. oblig. d. quaest. 1. secunda partis. n. 3. § 4. quod ipsum in hac specie nominatim tradit octavianus Vestrinus insignis Romanae Curiae Practicus lib. 2. sua praxeos ca. 4. n. 4. § 6. item Anton. de Amatis decis. 17. n. 1.

Dicens non obfistere Auditori declinatoria seu privilegium fori, quinimo eos executionem suam etiam protendere in Episcopos, quos superiore libro speciali reservatione diximus immediate sanctae Sedi esse subiectos 9. 41. Quo fit, ut remaneat conclusio Regularis ordinarios non cognoscere de causa exemptorum vigore Camerae obligationis: quippe quod ut dictum est, Exempti subdicere se non possint censuris ordinarii ad instar Clericorum, quibus id sine proptii Episcopi licentia permissum non est. Ita etiam ut est communior Doctorum sententia, ad instar Laicorum, non enim vigore huius obligationis procedi potest extra Romanam Curiam via excommunicationis & censurarum, nisi per proptium obligati sive Clerici sive Laici Episcopum, aut etiam alienum, in quem de consensu proptii Episcopi facta sit prorogatio. Massa ad tertiam particulam q. 3. n. 2. Unde cum Exemptus prorogare nequeat, non mirum si ordinarius ne quidem hoc casu iurisdictionem suam in Exemptos extendere non possit. Quod tamen ut limitatione prima dictum est, intelligendum venit de exemptis Papae immediate subiectis, qui prorogari non possunt, alioquin enim in eo genere exemptorum qui prorogare possunt, nihil impedit, quo minus ordinarius iurisdictionem exerceat, ut tenet Felinus & alii cap. P. §. 1. n. 13. de offic. deleg. & in reperi. verb. Exemptus ab ordinario sol. 53.

Porro, quod dixi Rotae auditorium iurisdictionem habere in exemptos, limitandum est, nisi speciali exemptionis privilegio aliter dispositum sit, uti de patribus Societatis Jesu eleganter refert Antonius de Amatis decis. 17. n. 1. & seqq.

QVÆSTIO XLVII.  
Collegia five capitula an jurisdictionem habeant in Capitulares.

## S U M M A R I U M.

1. Par in parem non habet imperium.
2. Capitula habent jurisdictionem in capitulares.
3. Requiritur tamen quadam necessaria.
4. Capitula possunt ratione simplicis contramacia suspendere Canonicum & privare fructibus, imo etiam si opus sit, excommunicare.
5. An hac jurisdictione competat accumulativè vel privativè.
6. Quid de Decanis.
7. Decani habent jurisdictionem quasi ordinariam.
8. De consuetudine Francie, Decani exercent jurisdictionem in capitulares.
9. Electus à Collegio, exercet jurisdictionem in collegas.
10. Decani dicuntur Pralati.
11. Apud Leodienses Decani coercionem cumulativam dumtaxat habent in Canonicos.
12. Decretum Cleri Secundarii Leodiens. quoad coercionem exemptorum.
13. Laudatur Leodiensis Civitas à Pietatis Religione, Cleri frequentia.

**1** Collegium seu Capitulum non habere jurisdictionem in singulos de Collegio nisi adsit consuetudo juri contraria, aperte testatur Abbas ca. cum causa nu. 7. de officio deleg. Ratio est, quia parem in parem jurisdictionem non habere manifeste jure dispositum est, l. penult. ff. de arbit. l. nam Magistratus ubi glo. ff. eod. Ideo delegatus dicitur jurisdictionem exercere non posse in suum collegam & Canonicos, citare non posse suos Conanonicos, sed tantum rogare ut certo termino adsint. *Mandofus tract. de monitoriis quest. 60. n. 19. & 21.*

**2** Quibus tamen non obstantibus, dico capitula seu collegia ab Ecclesia approbata jurisdictionem habere & excommunicare posse. *Gregor. Sayrus in Theol. Theolog. Moralibus lib. 1. ca. 6. n. 17.* qua in re tamen plura requiruntur quæ apud Gregor. Sayrum loco jam citato continentur.

**3** Primò, ut vocentur omnes facultatem habentes dando suffragium, Secundò ut saltem duæ partes conveniant, qui volunt, debent, aut possunt interesse. *Abb. cap. cum inter universus n. 9. de elect. cap. cum inter Canonicos n. 6. eod. tit. latus in cap. cum omnes n. 11. 12. 13. de constit.* Tertio, ut de censura ferenda simul deliberent & decernant, alioquin à collegio factum non censetur. *Abb. cap. gratum n. 7. de potest. Pralat. iii. gloss. in l. si cui ff. quod cuiusque universi glo. cap. 1. de reb. Eccles. non alien. lib. 6. late Felin.*

*Felin. d. cap. cum omnes n. 2. 4. Et in cap. dilectus n. 6. de Simonia.* Quarto, ut major saniorque pars eorum qui conveniunt & facultatem suffragandi habent, ad censuram ferendam conveniant, major autem saniorque pars intelligitur respectu habito ad totum collegium congregatum. *Arg. cap. Ecclesia vestra de elect. ubi glo. verb. dirigebant.* Et cap. 3. de his qua sunt a maiore parte capituli. *Abb. cap. quia propter n. 7. Et in d. cap. Ecclesia vestra n. 2. Et in cap. in genesi in pr. eod. tit. de elect.* Quippe sicut haec requiruntur ut aliquid valide a collegio explicetur, ita etiam ut censura aut jurisdictionis actus decernatur. *Sayrus d. cap. 6. n. 17. Et seq.*

Unde his concurrentibus apud Bellameram conclus. 244. conclusum est, Capitula 4 posse ratione simplicis contumaciae suspendere Canonicum sive capitularem, & suspendi fructus abjudicare, & si opus sit, etiam excommunicare. *Abb. ca. cum contin. qui col. 9. de foro compet. Guymet. ad pragm. sanct. tit. de concubinis §. quod si in glo. verb. perinet per c. quanto de offic. ord. Eleganter Mohedanus decis. 2. de foro compet. Paponius Arrest. lib. 1. tit. 3. des Chapures arresto 3. Sayrus d. n. 17. & novissime Jo. Wamefius 5 conf. 63. n. 3. to. 1. per cap. irrefragabili ubi Fel. in pr. de offic. ord. tradidit, iure communi leviorum criminum & excessuum coercionem capitul. s. permissam esse: utrum autem accumulative an private haec jurisdictione competat, late videri poterunt Doctores in cap. pastoralis ca. irrefragabili de offic. ord. Wamef. d. n. 3.*

Quid autem de Decanis collegiorum, an jurisdictionem habeant in collegas, non incongrue hic disquiri potest. De Decanis (quos in Francia & Hispania eos esse refert Hostiensis ca. dilecto de appell. qui in confesso & suffragiis aliis praesunt) pauca in scripto iure referri censuit Guymet. ad pragm. sanct. tit. quomodo Divinum officium sit celebrand. §. super his in glo. verb. Decanus.

Nihilominus tamen, cum sint Praelati Ecclesiarum collegiarum, eos jurisdictione 7 nem quati ordinariam habere in singulos de collegio, non absque ratione cum Cardinali respondemus. *Card. in Clem. 1. §. ne igitur nu. 4. 5. 6. Et seq. de celebrat. miss. Guymet. d. glo. in verb. Decanus per cap. cum ab Ecclesiarum de offic. ord. Et cap. ex parte de clerico non resid. Habet enim Decanus curam animarum ca. dudum 2. de prebend. 8 cum dignitate. cap. super specula, ne Clerici vel Monachi, & ideo sacris interdicit. cap. dilecto de appell. excommunicat. c. dilecto de sent. excom. in 6. & consequenter opinione non paucorum jurisdictionem ordinariam habet, licet Episcopo inferiorem. glo. ca. cum ab Ecclesiarum de offic. ord. Azorius de iustitia Et iura par. 2. cap. 17. lib. 3.*

Ideo censuit Hostiensis in c. dilectis de appellat. Decanos Ecclesiarum totius Regni Franciae jurisdictionem exercere in Capitulares. *Guymet. d. glo. verb. Decanus a quo dissentire non videtur Panormitanus in d. cap. cum ab Ecclesiarum n. 5. cum Apost. 9* asserens, quod electus a collegio vel universitate habet jurisdictionem ordinariam in illos de Collegio, quod non modò extendit ad omnia collegia Ecclesiastica, sed etiam ad Saecularia, ita tamen ut cum Episcopo in concursu jurisdictionis praesent. 10

ventioni sit locus. *Abb. ibid. n. 9.* nisi ejusdem collegia, ut Leodii sint Exempta. Confirmatur, quia Decanatus dicitur Ecclesiastica dignitas, quæ non censetur esse in iurisdictione. *Jo. de Selua tract. de beneficio par. 5. quest. 2. n. 57. Abbas c. de multa n. 2. de prebendis. Imò propriè & strictè Decani appellantur Prælati. Jo. de Selua d. n. 57. late Stapuleus de gratiis & expectativis §. transeo nunc ad dignitates vol. 14. fol. 12. Abbas d. n. 21.*

10 Pleiisque tamen in locis in quibus jus exemptionum viget, Decani habent duntaxat coercionem in Canonicos cumulative cum Capitulo, ut Leodii, ubi non vultus Cleri Secundarii decreto sic statutum est. Decani & Capitula & superiores quibus jus corrigendi competit infra octo dies à commisso per aliquem suppositum suum delicto, de illo cognoscant, & infra mensem subseqentem, indicto ad hoc specialiter Capitulo, illud puniant seu iustitiam administrent, quando ad Capitulum spectat correctio, sine ulla conniventia vel collusionione: alioqui si infra dies octo non inceperint, vel infra mensem non terminaverint, liberum fisco procedere vel per viam inquisitionis, vel accusationis, prout delicti qualitas exegerit.

11 Fiscus agere volens, non promovebit inquestam, nec emitter articulos, nisi casum Deputatis communicaverit, à quibus vel eorum aliquo eæ Inquestæ vel articuli debent admitti, priusquam Fiscus agere possit. Ne autem difficile & tardiosum sit omnium Capitulorum Deputatis sæpius congregari, deputabunt à Clero quatuor, qui ad singulos casus unum ex se nominabunt, coram quo formetur processus usque ad sententiam exclusive. Quo formato acta omnia referentur ad congregationem generalem Cleri apud S. Petrum, per omnium Capitulorum tam intraneorum, quam extraneorum Deputatos examinanda, ex quibus ante recessum à dicta congregatione S. Petri causa terminabitur.

A sententia vel decreto desuper lato nen cadet nec admittetur appellatio, sed statim lato Decreto Capitulum vel superior delinquentis ex primis & promptioribus ejus fructibus multam, ad quam facta erit condemnatio, ad manus alicujus ad id deputandi deponat, ex qua satisfiat Fisco & aliis oneribus necessariis & si quis causam dederit inquestæ, præter multam delicti condemnnetur, arbitrio comubium deputatorum in expensis processus.

Ac ne bis super eodem crimine agatur, tenebitur sic correctus infra quindecim dies à lato decreto illius copiam Authenticam uni ex quatuor deputatis supradictis intimare, alioquin hoc termino elapso sibi imputet, si fiant ulteriores sumptus.

Detecta autem per Congregationem alicujus conniventia vel collusionione notabili, quod scilicet delinquens non fuerit juxta enormitatem delicti sufficienter per Capitulum aut Superiorem suum punitus, liberum erit Fisco ad mandatum dictæ congregationis contra eundem delinquentem procedere ad pœnam condignam.

Hactenus decretum Cleri Secundarii Leodienf. de mense Februario 1617. quod ideo

ideo scriptis meis insertum volui, tum ut fidem prædictis adstruerem, tum ut palam facerem, quanto studio Clerus noster qui præ cæteris Europæ nationibus tanto nobilior & spectabilior est, quo jam ab annis octingentis & amplius continuè floruit in fide Apostolica Romana, unde dicta est legitima sanctæ Romanæ Ecclesiæ filia, & etiamnum floret, dum salutaribus istis scitis studet avitam pietatem & religionem laram rectam conservare. De qua etiam extera: nationes attestantur, nullum esse in orbe Christiano locum.

*Quo plura emineant templa sacra Deo.*

quod ante annos quadringentos vidit eruditissimus Franciscus Petrarcha dum civitatem hanc prætergrediens, illud elogium ei reliquit. Vidi Leodium insignem Clero locum.

Plane insignem, ut qui Canonicorum collegia habeat undecim: Abbatis virorum sex: Prioratus sex: conventus virorum mendicantium octo: Abbatis Sanctimonialium duas: Conventus Monialium octo: Sacella publica duodecim: Paroecias triginta duas: Xenodochia quindecim: Beginagia quinque: atque ista omnia in ipsa Civitate & Suburbii: nam in Diœcesi passim exuberant collegia quæ Canonico-rum, & Canonissarum, quæ Religiosorum, quæ Virginum Sanctimonialium, ut vere patria ista jam ab antiquo Paradisus Clericorum nuncupetur: idque non tam à compo- sito censu quo Clerus dotatus est, quàm ab insigni pietate, qua multifariam commendatur, cum in illa legantur extitisse octoginta quinque seu viri seu mulieres, relati in numerum sanctorum.

QUESTIO XLVIII.

Quis sit ordinarius seu Diœcesanus Exemptorum.

**P**aucis dicimus, quod Papa, ne dentur Acepali sine Rege sine capite sicut locuta: Franc. ca. autoritate & in hibemus vers. in glossa de priv. in 6. cap. nulla ratio- ne dist. 93. Rebuff. de privileg. Schol. priv. 164. n. 6. Gomezus ad reg. Cancell. de infirmis reg. par. 1. quæst. 5. *Mitis in repert. verb. prescribere nemo potest.* Ideo qui ab Imperato- re se Exemptos neminem recognoscere asserunt, coram Papa jure conveniri poterunt. Fel. cap. novit. nu. 4. ubi Abb. nu. 26. cum addit de judic. Fel. cap. Epistola nu. 1. de probat. Abb. cap. grave n. 1. de offic. ord.

Qvæ.

## Q U Æ S T I O X L I X .

Concesso privilegio ne Exempti ab ordinario excommunicari possint, an saltem coram eodem conveniri seu puniri possint?

## S Y M M A R I U M .

1. Conveniri poterunt coram ordinario.  
 2. Secus si simpliciter Exemptio concessa sit.  
 3. Quid si excommunicans ignoret Exemptionem?  
 4. Privilegiati ne excommunicentur, tenentur excommunicatos devitare.

**1** Questionem hanc movet *Abbas cap. cum capella n. 6. de privileg.* Siquidem nemo dubitaverit, quin Papa privilegium alicui concedere possit ne excommunicetur ab ordinario, *extravag. frequent. in fin. de iudic. 70. Ferant. de privilegiis Francia privileg. 6.* Nihilominus tamen ejusmodi privilegio concesso, coram ordinario & conveniri & ab eodem puniri poterit. *Cavalcan. decis. 31. n. 18. par. 1.* quippe quod unius exclusio sit alterius inclusio. *arg. nonne de presump. ca. qualis dist. 25.* maxime in hac Exemptionum materia, quæ semper intelligenda est ad litteram, prout verba sonant, ex quo præjudicent juri ordinariorum, quod est favorabile, ut supra abun de probatum est, *lib. 1. cap. 4. qua de re etiam infra li. 4. qu. 13.* quod ipsum inferius discutietur *lib. 4. qu. 14. n. 8.*

**2** Secus autem, si quis simpliciter à jurisdictione ordinarii eximatur; tum enim à solo Papa excommunicari poterit, nec subsistet excommunicatio cujusquam alterius, seu Episcopus illam tulerit, seu legatus. *cap. cum ad quorundam & ibi glos. verb. non tenere de excess. Pralat. Gregor. Sayrus in Theol. Moral. li. 1. c. 6. n. 36. & c. 8. n. 7.*

**3** Quod procedit, etiam si excommunicans ignoret exemptionem, licet contrarium in hoc articulo senserit *Richard. 4. dist. 18. art. 5. q. 5.* Privilegium enim statim vires assumit atque concessum est, quamvis exemptus, aut qui censuram fert in cuius præjudicium id concessum est, ignoret. *Innoc. 4. in ca. 1. §. nec obviare de concess. præbend. in 6.* Ignorantia enim Prælati non obest, quo minus privilegium robur & effectum fortiaur. *arg. e. cum dilectus de rel. domib.* prout nec illius scientia requiritur, ut illud concedatur, quo de re propria quaestione breviter tractavimus *li. 2. q. 15.*

**4** Postremo, illud hic addendum est, quod ejusmodi privilegiati ne excommunicari possint, nihilominus tenentur denuntiatos excommunicatos devitare. *Sayrus d. par. 1. lib. 2. cap. 11. nu. 33. per c. nulli, ubi DD. de sent. excom. ca. cum & plantare §. excommunicantes ubi Abb. num. 1. de privileg. Covarr. cap. alma mater. par. 1. nu. 2. de sent. excom. v. supra quaest. 45. numer. 39.*

Et 520

Q. A.

QVÆSTIO L.

An pro absolutione ab excommunicatione, possint se obicere ordinario?

SUMMARIUM.

- 1. Episcopus absolvit Moniales Exemptas.
- 2. Quid si habeant generalem.
- 3. Quid de immediatè subjectis Pontifici.
- 4. Absolvit eos qui immediatè Exempti non sunt.
- 5. Nisi Papa sibi absolutionem reservasset.
- 6. Legatus non absolvit Exemptos.
- 7. Quid in absolutione à sententia legis vel hominis.

DE hac Quæstione spatim egimus pro re nata toto hoc opere, nunc eam paucis quibusdam lineis & conclusionibus hoc capite breviter comprehendam. Prima, Episcopus absolvit ab excommunicatione Moniales Exemptas ob manus injectionem. *cap. de Monialibus ubi Abb. n. 5. & Felubid. in fin. de sent. excom. 70. de Lignano tract. de excom. §. 26.* Quod Gregorius Saurus extendit ad alios Regulares, ut Prælati accedente consensu à quavis excommunicationis specie absolvi possint, ne privilegia in eorum favorem inducta in ipsorum incommodum convertantur. Saurus in *Theol. Mor. par. 1. lib. 7. cap. 7. n. 23.* Quæ de re paulò inferius aptius disquiremus.

Dubium tamen hic incidit, quid si Moniales habeant Generalem, quem jura quasi Episcopalia habere supra diximus *lib. 1. qu. 17. nu. 25. & seq. & lib. 4. c. 20. an absolvi potestas ei comperat? Abbas hanc Quæstionem in medium attulit & problematicè disputavit d. cap. de Monialibus nu. 6. Cujusvis suum esto judicium.*

Secunda, Exempti immediatè subjecti Summo Pontifici, utrum ordinario subicere se possent pro absolutione, non parva est difficultas. Posse pleno concilio sensit Fredericus Senensis *cons. 14.* quem sequitur Cardinalis Sabarella *Clem. 1. §. prædictus n. de Relig. Dom. & tacite sequi videtur Navarrus cons. 13. vers. 2. quod qui de penitent. hac potissimum ratione, quod si ideis non liceret, inductum in favorem verteretur in odium, quem admodum inferius in indulgentiarum perceptione notavimus *lib. 4. quæst. 58. n. 5. & 6.**

Veruntamen prævaluit opinio Abbatis *cap. significasti nu. 11. vers. his tamen non obstantibus de foro comp. Felin. in c. pastoralis num. 10. de offic. ordin. & aliorum, quos superius in hujus articuli confirmationem laudavimus lib. 2. q. 7. nu. 12.* Ratio est, quia per exemptionem efficitur quis non subditus, quia eripitur ab ordinario & subicitur Papæ. *cap. si Papa de privileg. in 6. cap. pen. de offic. ordin. dixi lib. 1. qu. 1.* Adeo ut Episcopus desinat in eum habere potestatem, præterquam in casibus specificè ei refer-

H h

vatis. cap. frater noster 16. q. 1. quos supra ordine recensuimus eod. lib. qu. 4. §. quo fit, in Exemptis non modo condemnari, sed nequidem ab Episcopo absolvi possit, tum quod qui condemnare non potest, absolvere non potest. *l. nemo qui ff. de reg. jur. dicitur infra lib. 4. qu. 4. n. 1. in fin.* tum quod Exemptis prohibita est prorogatio fori contentiosi, ut dictum est late supra lib. eod. quæst. 7. *Abb. d. cap. significasti n. 11. ubi Apostolus verb. ut Exemptus.* Quare non conturbat ratio Frederici, quia Exemptiones non sunt simpliciter concessæ in favorem Exemptorum, sed etiam in favorem sanctæ Sedis, cujus diximus interesse, ut habeat multos à jurisdictione ordinaria exceptos, sibi que immediate subditos. *Clem. Pastoralis de re jud. Rebuff. respons. 142. dixi lib. 1. quæst. 1. n. 17. Abb. d. n. 1. vers. Et per hoc confunditur alia ratio Frederici.*

4 Tertia, Exempti immediatè Papæ non subiecti, sed cuidam alteri Prælato non modo quoad absolutionem, sed quoad omnimodam jurisdictionem ordinario subiecti possunt, hoc pacto enim fit reditio ad jus commune, quod est favorabile, quemadmodum superius conciliando quandam antinomiali deductum est *lib. 1. q. 4. n. 12. lib. 2. q. 7. n. 8. usque ad fin.*

5 Quarta, cum Papa sibi absolutionem reservavit, ordinarius indistinctè absolvere non poterit nequidem suos subditos, *cap. nuper de sent. excom. Abb. d. n. 11. ubi supra hunc articulum dixi supra li. 2. q. 1. §. n. 11.* Quid autem in Exempto excommunicatio non reservata Papæ, vide Abbatem *ca. gravi. n. 4. de offic. ord. episcopi pugnantem Frederico de Senis.*

6 Quinta, legatus à latere absolvere potest exemptos immediatè Papæ subditos, non autem Legatus natus aut missus, quod quia supra qu. 2. tractavimus, ne actum agam, nolo repetere.

7 Sexta, Quid Episcopus? an possit absolvere à sententia legis vel Canonis inter suos subditos? hujus non est instituti, videantur Doctores & maxime *Abb. c. Pastoralis §. Præterea de offic. ord. cap. cum contingat. n. 33. cum addis de foro compet. Fel. cap. cum olim nu. 4. de prescrip. Savrus in Theol. mor. cap. 1. lib. 4. cap. 17. per tot.*